
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33242 23Terça-feira, 01 DE NOVEMBRO DE 2016

Ocupacional e Nutrição, e a mútua cooperação técnico-cientifi ca 
entre a FHCGV e a UNAMA , com vistas ao desenvolvimento de 
programas, projetos e atividades no campo da pesquisa, ensino 
desenvolvimento tecnologico , informação tecnico-científi ca e 
meio ambiente.
Assinatura: 17/10/2016
Vigência: 17/10/2016 a 16/10/2018
Conveniada: UNIVERSIDADE DA AMAZÔNIA-UNAMA
Concedente: FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE 
CLINICAS GASPAR VIANNA
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Protocolo: 115451

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 151 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalizar os serviços de construção de uma ponte em 
madeira de lei na Vicinal de Porto Grande, trecho: PA-151/Vila 
Porto Grande – 8º NR, celebrado com a Empresa Engebrayf ltda.
Origem: Belém
Destino(s): Cametá
Servidor (a): Luiz Gonzaga Valente Duarte
Cargo: Gerente
Matricula: 5900965/3
Período: 22 a 25/11/2016
Diária(s): 3,5 (três e meia)

PORTARIA Nº 152 DE 27 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir o Engº Luiz Gonzaga, aos serviços de 
construção de uma ponte em madeira de lei na Vicinal de Porto 
Grande, trecho: PA-151/Vila Porto Grande – 8º NR, celebrado 
com a Empresa Engebrayf ltda.
Origem: Belém
Destino(s): Cametá
Servidor (a): Raimundo Ferreira da Costa
Cargo: Soldador
Matricula: 3271447/1
Período: 22 a 25/11/2016
Diária(s): 3,5 (três e meia)
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO

Protocolo: 115134

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

CONTRATO
.

Contrato:08/2016
Objeto:Manutenção corretiva e preventiva de elevador, com 
fornecimento de material e insumos.
Contratada:Elevadores Hexcel Ltda -EPP
Valor: R$ 21.600,00 estimado para doze meses
Dotação orçamentária: 80.201.04.122.1297.8338-339039.0261
Fundamento Legal: Pregão Eletrônico n° 05/2016 – ARCON-PA.
Lei 8.666/93 e demais legislações correlatas
Vigência: 27.10.2016 a 26.10.2017.
Belém, 27 de outubro  de 2016.
Diretor da ARCON-PA: Bruno Henrique Reis Guedes.
Endereço da Contratada: Rodovia Augusto Montenegro, km 6,0 
nº 20- Bairro: Parque Verde -Belém-Pa

Protocolo: 115228

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 740/2016–ARCON-PA, DE 31 DE OUTUBRO 
DE 2016.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
conferidas pela Lei nº 6.099, de 30 de dezembro de 1997, e 
alterações introduzidas pela Lei nº 6.838, de 20 de fevereiro de 
2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 5.810, de 

24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Art. 1º - CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares 
aos servidores deste órgão, conforme Escala abaixo:

MATRÍCULA NOME PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

5045363/ 1 ELIANE ROCHA DE LA OSA CABEZA 16/12/2013 a 
15/12/2014

08/12/2016 a 
06/01/2017

54180433/ 4 GISELLE MARILIA BANDEIRA DA SILVA 01/09/2015 a 
31/05/2016 01 a 30/12/2016

51855738/ 1 LUIZ FREDERICO COELHO BORGES 09/05/2015 a 
08/05/2016 01 a 30/12/2016

5919025/ 1 MARIA ANDREIA LIMA MAGALHAES 
CHAVES

18/05/2015 a 
17/05/2016 01 a 30/12/2016

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E C UMPRA-SE.
BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES
Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 115643

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 254 DE 26 DE OUTUBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO o processo nº 2016/407296 ;
R E S O L V E:
CEDER o servidor CARLOS FERNANDO SILVA DE SENA, 
matrícula nº 5900925/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública-Administrador,  com ônus para a Secretaria de 
Estado de Planejamento, a contar de 01.11.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca

Protocolo: 115287

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO TERMO DE COOPERAÇÃO 
TÉCNICA N° 001/2015.
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA - SEDAP E EMPRESA DE 
ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ - EMATER/PA.
Objeto: Incluir na Cláusula Terceira, item 3.2, a alínea 
“k) disponibilizar quadro técnico/administrativo para 
acompanhamento e execução do Termo de Cooperação.”
Data de assinatura: 27/10/2016.

Protocolo: 115140

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 24/2016
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Para ocorrer com despesas pequenas, manutenções 
e aquisições emergenciais, demandadas pelos diversos setores 
desta SEDAP.
BENEFICIÁRIO: Orlando Silva Dias Junior
CARGO / FUNÇÃO: Lavador
MATRÍCULA: 12386                 CPF: 14862271200
VALOR: R$ 1.800,00 (mil e oitocentos reais)
PROJ.ATV.:
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA:
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo: 115535

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 333/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Transporta equipamento e insumo para a regional 
de Soure.
DESTINO: Soure/PA
PERÍODO: 03 a 04/11/2016
Nº DE DIÁRIAS: 1 e ½ (uma e meia) diária
VALOR: R$202,50 (duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: João Monteiro
MATRÍCULA: 1172018          CPF: 15181766234
CARGO: Motorista                 ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra

Protocolo: 115333

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 252 DE 25 DE OUTUBRO DE 2016
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores da Secretaria 
de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, 
conforme mapa abaixo:

MATRICULA NOME PERIODO AQ
UISITIVO

PERIODO
 DE GOZO

57216927/ 1 ALAN DIAS PRAGANA 18/05/15 A 17/05/16 07/11/16 A 
06/12/16

54191230/ 2 ANDREA CRISTINA EGITO DOS ANJOS 26/09/15 A 25/09/16 07/11/16 A 
06/12/16

19518/ 1 CLELY REGINA DA ROCHA BRIGLIA 15/07/15 A 14/07/16 07/11/16 A 
06/12/16

17671/ 1 JOSE CARLOS PEREIRA FILHO 01/08/15 A 31/07/16 07/11/16 A 
06/12/16

3254860/ 1 JOSE ROBERTO PINHEIRO 20/09/15 A 19/09/16 07/11/16 A 
06/12/16

20664/ 1 LUIZ BARBOSA FERREIRA 01/11/15 A 31/10/16 01/11/16 A 
30/11/16

3281680/ 1 MARIA GORETT DE SOUZA BRAGA 09/03/15 A 08/03/16 01/11/16 A 
30/11/16

57213616/ 1 MARIA RAIMUNDA MIRANDA SOUSA 17/02/15 A 16/02/16 07/11/16 A 
06/12/16

18120/ 1 MOISANIEL DA SILVA ALVES 01/11/15 A 31/10/16 07/11/16 A 06/12/1

16080/ 1 OURIVALDO VERISSIMO DE SOUZA 03/09/15 A 02/09/16 01/11/16 A 
30/11/16

5900146/ 1 ROSIVALDO AZEVEDO TEODORO 04/06/15 A 03/06/16 07/11/16 A 
06/12/16

18740/ 2 SERGIO VITOR CAVALCANTE CAMPOS 01/11/15 A 31/10/16 07/11/16 A 
06/12/16

12025/ 1 SEVERINO JANUARIO RIBEIRO BATISTA 22/10/15 A 21/10/16 07/11/16 A 
06/12/16

17604/ 1 TARCISIO DA CRUZ MESQUITA 15/10/15 A 14/10/16 03/11/16 A 
02/12/16

16942/ 1 TIMOTEO VIANA DE SOUZA 02/10/15 A 01/10/16 07/11/16 A 
06/12/16

18210/ 1 VERIDIANO DE ALCANTARA MORAIS 02/07/15 A 01/07/16 07/11/16 A 
06/12/16

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 115284

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0661/2016
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Memorando nº 45/16 – datado de 
21.10.2016.


